<sup>331</sup> *Servus enim inquantum est servus, non habet consilium de suis actibus. Cuius ratio est, quia consiliamur de his quae sunt in potestate nostra; servus autem non habet actus suos in potestate sua, sed sunt actus eius in potestate domini. Unde servus non habet liberam potestatem consiliandi* In Polit., L. I, l. 10, n. 159

<sup>332</sup> In Polit., L. I, l. 2, nn. 51—55

<sup>333</sup> *Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius est* De reg. L. I, C. 2, n. 746. Por. *Schütz* op.cit. s. 747

<sup>334</sup> *Hunc hominem esse servum, absolute considerando, magis quam alium, non habet rationem naturalem: sed solum secundum aliquam utilitatem consequentem, inquantum utile est huic quod regatur a sapientiori, et illi quod ab hoc iuветur, ut dicitur* In Polit. ic. [C. 6 1255b5—9] *Et ideo servitus pertinens ad ius gentium est naturalis secundo modo sed non primo modo. Sth, p. II—II, q. 57, a. 3 ad 2 subiectio [...] servilis secundum quam praesidens utitur subiecto ad sui ipsius utilitatem. Sth. p. I, q. 92, a. 1 ad 2;*

<sup>335</sup> *Relatio servitutis et domini fundatur super actione et passione: inquantum scilicet servi est moveri a domino secundum imperium. Sth, p. III, q. 20, a. 1/2*

<sup>336</sup> *Et ita non est amicitia domini ad servum inquantum est servus, quia non habet aliquid commune sed totum bonum servi est domini, sicut totum bonum instrumenti est artificis* In Eth. L. VIII, l. 9, n. 1699

zy do pana niczym sprzęt, a z drugiej strony pomimo tego jest człowiekiem (piąta z wyróżnionych wyżej cech definicyjnych). I o ile jest człowiekiem, o tyle może zachodzić między nim a panem relacja przyjaźni, na podstawie wspólnej natury<sup>337</sup>.

Oczywiście nigdy nie będzie tu mowy o pełnej równości i jak zawsze w sytuacjach przyjaźni budowanych na nierówności (jak zauważył Arystoteles) niewolnik będzie tą nierównością kompensował obdarzając swego pana czcią, do czego będzie również nakłaniał go Akwinata, ze względu na godność pana, który przez podobieństwo do Boga (który jest *Panem* wszystkiego) ma przez partycypację również udział w Jemu należnej czci<sup>338</sup>.

Do problematyki tej powrócimy jeszcze przy omawianiu zróżnicowania społecznego w społeczności obywatelskiej. Już teraz widzimy jednak duże różnice w stosunku do obiegowego ujęcia.

## 5. GŁOWA RODZINY [PATERFAMILIAS]

Po wyodrębnieniu podstawowych trzech związków osobowych zachodzących w obrębie domostwa trzeba powiedzieć parę słów o tym, który je wszystkie łączy, o osobie *paterfamilias*. Stojąc na czele każdej z omówionych relacji (jako mąż swej żony, pan swego sługi, ojciec swoich dzieci) logicznym jest, że stoi również na czele całości, jaką jest dom.<sup>339</sup>